<sup>1</sup> nobilis?

<sup>2</sup> It need hardly be remarked that in fact the reconciliation fol-

lowed within six weeks after the coronation of the younger Henry.

tronum, bonorum adjutor, malorum reprehensor, pauperum sustentator, baculus debilium, viduarum defensor, pupillorum tutor, levamen oppressorum, sanitas infirmitum, ecclesiae gubernator, fundamentum fidei, norma justitiae, decus orbis, lucerna lucens, servavit in simplicitate innocentiam, in caritate concordiam, modestiam in humilitate, in administratione diligentiam, in adjuvandis laborantibus vigilantiam, misericordiam in fovendis pauperibus, in rectis constantiam, in veritate perseverantiam, severitatem in disciplina, prudentiam in censura; quanto præstanti gloria sublimis, tanto Dei timore humilior. Sublimatus non mutavit frænum de ferro in aurum aut in aureum colorem, nec ligneam deauravit sellam. Et sicut horruit, ita renuit sese quantocius comere. Pompas sæculi respuit, pariter et respuit et refugit illecebrosas.<sup>1</sup> Quare hoc Illum hic sine offensione posset diligere qui<sup>2</sup> noverat sempiternæ quietis thalamum sibi posse tribuere et in æternum collocare. Cælestis regni negotiator et æternæ quietis comparator; nam auri fulgentis varietate distinctam in evangelio venalem comparavit margaritam, et data capitatis corona adeptus est æternam.

Difficulties  
with king  
Henry.

Ordo et ordinis causa hæc est; viros plebeios ecclesiæ et ecclesiasticas personas novis et indebitis exactionibus et multis molestiis et enomitalibus insolentiis sibi suppeditare volens, procerum coetu et malignantium turba congregata præsulem sanctum Thomam, non Didymum sed credulum, non apostolum sed apostoli servum apostolicumque virum, quæ scripserat, licita pariter et illicita, tactis evangeliis in baculo iniquitatis et virga furoris sermone non ovino firmare compellavit ore. Alter ad hoc Susanna factus præsul Thomas; illa ut viri thorum vitaret, iste beatissimus Christi athleta Thomas ut contra fas illicita vitaret, cœpit secum loqui dicens. "Si enim," illa inquit, "hoc egero;" et iste

Dan. xiii.  
22.

<sup>1</sup> illecebrosas?

| <sup>2</sup> quem?

pontifex Thomas; "Si hoc non juravero, manum non  
" potero regiam evadere." Quid tandem? in medio  
præsul positus medium arripuit iter, quatenus ita regi  
terreno faveret quod cælestem nequaquam offenderet,  
recordans illius Jacobi, "Estote subditi dominis vestris, I. Pet. ii.  
" non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis."<sup>18</sup>

Versus ad regem sanctus Thomas dixit; "Ex quo  
" regiæ placet dignitati universa hæc me jurare capi-  
" tula, atque veniam impetrare non valeo, quantum-  
" cumque me gravet, jurabo, salvo tamen meo officio."  
Hæc fuit causa mortis; hæc fuit causa iræ, minarum  
et cædis, causa exsilii, causa expulsionis, causa qua posi-  
tis insidiis voluit capi. Cujus rei seriem qui membra-  
ti scire curaverit, legat illius Anglici prudentis viri  
scripta qui seriatim hæc omnia tabulis enarravit, qui  
et quando et ubi et qualiter dicta et facta sunt scribere  
fideliter curavit. Nos vero novi et gloriosi martyris  
et præsulis Thomæ, quem oculis vidimus, ejusque honestatis,  
prudentiae, religionis atque sanctitatis famam ag-  
novimus, et veridica revelatione tenemus, gloriosissimi  
martyri[s] agonem, secundum quod in Anglicis scriptis  
invenimus, scribere volentes, hæc de multis pauca præ-  
misimus, significantes quoniam, ut Anglici regis devi-  
taret furem, per septennium apud gloriosissimum  
Lodovicum regem Francorum, cui dominus Alexander  
papa tertius præsulem sanctum viva voce attente com-  
mendavit, in Francia cum universis sibi consanguinitatis  
linea conjunctis exsul in omni humilitate per-  
mansit. Unde anno ab incarnatione Domini nostri  
Jesu Christi millesimo centesimo septuagesimo, refor-  
mata, ut videbatur, pace inter dominum Henricum  
regem Anglorum et beatum Thomam Cantuariensem  
archiepiscopum, ad Cantuariensem ecclesiam Deo duce  
remens, pridie kalendas Decembris applicuit. Audi-  
tum ergo est, celebri pariter et læta fama, velociori  
avium avolatu, per circumpositas regiones divulgatum,  
archiepiscopum Thomam, olim ejectum exsulem, Angli-

Reference to John of  
Salisbury.

The recon-  
ciliation.

Return to  
England.

corum rege jubente et sibi pacem per internuntios redente, in archiepiscopatum repatriasse, et ad ecclesiam diu desideratum rediisse. Quo fit ut qui in agro erat non redibat tollere tunicam, fossorium vomeresque rustici aratores non abscondebant, miles militem, vir virum non exspectabat. Juvenes et virgines, seniores cum junioribus, auditu desiderabilis et jucundi patris reditu, læto affectu, mente devota, postpositis omnibus ad tantum fastigii gaudium undique obviantes concurrebant, et tanquam Redemptori circa Jerusalem olim resuscitato Lazaro eunti pueri Hebræorum obviam exeuntes, ita conventus clericorum, cœtus monachorum, turba fidelium, non sine præsagio, læsis lacrymis hinc inde canebant, dicentes, “Benedictus archiepiscopus qui rediit “in nomine Domini!” Inerat in terra cunctis gaudium, tanquam resuscitati mortui aut evadentes<sup>1</sup> naufragium. Quid ergo? Sanctis Kyrieleisis, laudibusque immensis et inauditis, facta admonitione et percepta benedictione, post veræ dulcedinis osculum, quisque læsus et exsultans ad propria remeavit.

Interview  
with  
knights  
from the  
court.

Jam quidem in ecclesia sua per mensem resederat; quatuor satellites ex transmarinis partibus venientes, videlicet Richardus Bicto, Reginaldus Filius Ursi, Ugo de Morenula,<sup>2</sup> Guillelmus de Traci, nulla præmissa salute, in hunc modum affati sunt: “Mandatum tibi “a domino nostro rege afferimus, ut ad filium suum “novum regem pergas, facturus quod ei facere debes, “et juri pariturus, si in aliquo adversus eum dereliqueristi.<sup>3</sup> Excommunicatos episcopos, Londoniensem scilicet Gilbertum Folioth et Saresberiensem Jocellinum, “communioni restituas, et cæteris qui suspensi sunt “suum reddas officium.” Archipræsul vero, columbinam habens simplicitatem et serpentis prudentiam, dixit: “Mandatum a novo rege suscepi ne per civitates et

<sup>1</sup> evadentis?

<sup>2</sup> i. e. Morevilla.

<sup>3</sup> deliquisti?

“ sua oppida commearem, nec ad illum venire.<sup>1</sup> Præterea notum est supradictos episcopos a me non excommunicatos vel suspensos esse, sed a domino papa, quia in diœcesi mea absque meo consensu hunc novum regem, cui Dominus conferat gratiam salutarem, coronare præsumpserunt. Præcedat ergo satisfactio eorum absolutionem.”

Sed hoc dicto, præfati satellites, ut bruti sensus homines non habentes intelligentiam, in minas statim prouperunt, et eum a parte regis diffidaverunt, præcipientes monachis circa patrem suum consentibus ut eum nequaquam diverterent, sed retinerent. Illis ergo in tumultu et contumeliis exeuntibus, sanctus præsul respondit; “ Novi vos, nec minas vestras timeo, nec minis vestris territus hinc discedam.”

Nec mora; redeunt in loricis cum gladiis et securibus et bisacutis et aliis utensilibus commodis ad seras et ostia confringenda, et ad scelus quod in animo conceperant perpetrandum.

Sed præcaventibus famulis et eos, ignorante archipræsule, excludentibus, ad ligneum obstaculum divergentes, cœdunt, scindunt et diruunt. Cumque a suis undique et ter acclamatum ut in monasterium fugeret, ille, qui se ante non fugiturum canes interfectores promiserat, virilius implet promissum. Cogentibus tamen monachis qui affuerunt et impellentibus, tandem invitus surrexit, et ad crucem maturans crucem sibi suam afferre præcepit. Intranti monasterium, omissis vesperis, quidam monachorum occurrunt, clamore percurrentium<sup>2</sup> attoniti, et valvas ecclesiae repagulando hostes a nece sui pastoris arcere festinant. Revertens autem pater sanctus hos et illos a valvis removet, ne impedito itinere hostium ejus impediretur martyrium.

Intrantibus ergo prædictis satellitibus et complicibus eorum, et vociferantibus, “ Ubi est ille proditor ? ” occur-

The archbishop forced into the cathedral.

<sup>1</sup> venirent?

| <sup>2</sup> præcurrentium?

rit eis vultu intrepido, dicens, "Ecce ego, non proditor,  
" sed Dei sacerdos." Et ad unum eorum conversus  
dixit, "Quid est,<sup>1</sup> Reginalde? Ad me in ecclesiam ar-  
" matus accedis?" Cui ille, "Jam scies;<sup>2</sup> mortuus es."  
Respondit archiepiscopus non minori constantia verbi  
quam animi, "Et libens mortem suscipio pro justitia.  
" Sed ex parte Dei prohibeo ne cuiquam<sup>3</sup> alii noceatis:"  
Christum imitans in passione dicentem, "Si Me quæ-  
" ritis, sin[ite] hos abire." Hæc eo dicente ipsi manus  
sacrilegas injecerunt in eum, quantocius trahentes eum  
ut extra ecclesiam incepturn sacrilegium adimplerent.

The mur-  
der.

Sed tentus ab uno clericorum suorum, facile moveri  
non poterat. Tunc quidam ex praefatis filiis Leviathan,  
elevato gladio [quem]<sup>4</sup> tenebat, clerici prædicti brachium  
fere amputavit; eodemque ictu agnum Deo immolan-  
dum in capite percussit, patrem proprium in matris  
utero perimens. Deinde alio ictu in capite recepto,  
martyr genua flexit et cubitos. At tertius ita solo pro-  
cumbenti grave vulnus impressit. Quartus in corona,  
quæ amplæ latitudinis erat, ita vulnus ampliavit, ut  
sanguis albens ex cerebro et cerebrum rubens ex san-  
guine liliis et rosis, coloribus virginis et matris ecclesiæ,  
faciem confessoris et martyris decoret. Hoc admiratione  
vero non minima dignum, quod non ei diversa vulnera  
inflixerunt, sed unum et idem vulnus ampliaverunt.  
Coronam, sicut fuit, fere abscederunt. In omnibus in-  
victus animi et admirabilis constantiæ martyr nec ver-  
bum protulit nec edidit gemitum, non brachium aut  
vestem opposuit<sup>5</sup> ferienti, sed caput quod inclinatum  
gladio exposuerat tenebat immobile, et tandem in terra  
procidens recto corpore quasi in oratione prostratus non  
pedem movit nec manum, et sic Dei athleta a sæculo  
migrans, quarto kalendas Januarii cælos victor introivit.

<sup>1</sup> et (misprint), T.

<sup>2</sup> scies, Bened., p. 13; scias, T.

<sup>3</sup> Joh. Sar., p. 319; unquam, T.

<sup>4</sup> Supplied in T.

<sup>5</sup> opposuit, Joh. Sar., p. 320;

Grim., p. 438; apposuit, T.

Nec suffecit percussoribus tantum flagitium perpetrasse, nisi etiam (quod dictu horribile est) funestis gladiis jam defuncti præsulis [cerebrum]<sup>1</sup> ejiccent.

Exsultet jam angelica turba celorum, et in novi martyris Thomæ Cantuariensis archiepiscopi sanctæque animæ receptione invitatis cunctorum sanctorum coetibus congaudens, et ei obviam exiens, dicat, "Intra in gaudium Domini tui." Exsultet adhuc in agone disposita credentium fides; quia præsulis fide superati sunt infideles. Gaudeat fidelium conventus, quia archiepiscopus Thomas circumventores miraculorum coruscatione et jugi afflictione circumvenit, et terret occisus occisores.

Laetetur ecclesia et pro sui martyris victoria hymnos psallere et in voce tubæ Deo gratias reddere, quæ meruit talem filium parcere, qui constantiam in simplicitate et in audacia veritatem servavit, et in disciplinae se veritate censuram. Novo et pretioso certaminis genere caduca despiciens, spreta vita, spretis gladiis satellitum, gladiis parasitorum, spretis minis, contumeliis et injuriis, non dico collum tantum, timens ne fratres secum perimerentur, sed caput et collum toto affectu, toto desiderio vultum exponens felici victoriae tanquam cœlestis usurarius de talentis sibi creditis duplicatum reportavit lucrum. Ubi est ille insipiens qui dicebat, "Non est Deus?"

Quid ille potens facit modo qui iniquitate et malitia sua gloriabatur, cuius lingua novacula acuta, cuius eloquium vehementer erat ignitum? Nonne superans superabatur et vincens vincitur? Hic est cæcus illuminatus, hic occisus vivificatus. Qui vivens vilipendebatur, mortuus adoratur. Ubi sunt minæ tuæ potentiae? Sedet in solio regni cœlestis quem ejecisti de regno tuo. Recognosce Domini majestatem saltem dum vides mirifice mirificum mirificis præsulem jugiter coruscare miraculis.

---

<sup>1</sup> Supplied in T.

Age pœnitentiam et cessa glorianter sublimia loqui, et scribe præcepta voluntarie, et ne rursus attentes quemquam ad nefanda cogere, et contra sanctorum canonum instituta jusjurandum præstare. Disce sacerdotibus Dei reverentiam conferre; ecclesiam Dei sponsam revereri et matrem habere; disce sacerdotes cælum tibi claudere et aperire, et humanæ potestati præesse et non subesse. Parco tibi, et ad præsens parco, ut addiscat mundus quis et qualis fuerit, quem persequeris.

Plunder  
of the  
palace.

Persecutores vero necnon viri Dei occisores, non minus cupidi quam crudeles, ad palatium archiepiscopi post obitum ejus recurrerunt, et universam supellectilem revolventes, et quidquid in scriniis aut<sup>1</sup> clitellis suis vel suorum potuerunt invenire, sive in<sup>2</sup> auro sive in<sup>2</sup> argento aut variis ornamentis, aut libris aut privilegiis aut aliis quibuscumque scriptis, aut equitaturis, diripientes asportaverunt, et onnia scripta et privilegia ad regem in Normanniam transmitti fecerunt, ut ea videlicet deleret quæ regni sui consuetudinibus viderentur adversantia, et Cantuariensis ecclesiæ dignitatibus et universalis ecclesiæ libertati patrocinari.

The burial. In crastino vero multa armatorum manu extra civitatem congregata, nuntiatum est monachis eos non alia de causa confluxisse quam ut corpus archiepiscopi ab ecclesia extrahentes in paludem vel quemlibet viliorem locum projicerent. Timentes monachi ne sanctus tractaretur vilius, eum in crypta coram altaribus sancti Joannis Baptiste et sancti Augustini Anglorum apostoli<sup>3</sup> inter archiepiscopos prædecessores suos in sarcophago marmoreo cum summa festinatione sepelierunt. Unde nec corpus ejus lavare, nec balsamo, sicut in ecclesiâ Cantuariensi moris est, ungere potuerunt. Ex-

<sup>1</sup> aut, Joh. Sar., p. 321; om. T.

<sup>2</sup> in, Joh. Sar. l. c.; om. T.

<sup>3</sup> apostoli, Joh. Sar., p. 322; om.

T.

uentes autem vestibus illum exterioribus et pontificibus induentes corpus ejus involutum cilicio, et (quod antea fuerat inauditum) ipsa femoralia interiora usque ad poplites cilicina, staminea et cuculla superinducta, invenerunt. Cæterum quis referat quos gemitus, quos lacrymarum imbres, omnes qui aderant in revelatione sic adumbratae religionis fuderunt?

Sepultus ergo, ut dictum est, Dei martyr Thomas Miracles. tam repente cœpit coruscare miraculis ut nullus ea vel scribere vel narrare suffici[er]at.<sup>1</sup> Pauca tamen ex multis quæ excepta sunt, et quibus examinata veritate nemo poterit refragari, hic breviter veraciterque sunt adnotata.

Immolato in ecclesia sua glorioso Christi martyre Redness Thoma Cantuariensi archiepiscopo, et needum a loco of the sky passionis suæ amoto, infectus aer rubore nimio sanguinis murder. expressit similitudinem. Monachis autem quibusdam, qui hoc viderunt, civitatem succensam suspicantibus, currentes in civitatem quidam ex servientibus nuntiaverunt cælum ab igne ruborem illum contraxisse. Cujus rei eventum licet plurimi admirarent[ur], signo tamen non adscripserunt. Paucis tamen diebus evolutis, venit de transmarinis partibus prior Eliensis ecclesiæ, seiscitans utrum diem passionis ejus aer nobis sanguineus apparuisset; asserens se, cum esset Rhomagi, nimium in aere ruborem vidisse, cum aliis innumeris, non sine admiratione magna rei signum esse credentibus, quod præter solitum partes boreales vespere tanto rubore infectas viderent.

[After this follow some stories of miracles, which need not be here reprinted, as they are all taken from Benedict of Peterborough, with some alterations of language. (Cf. Bened. i., 8, 10, 12, 14, 15; ii. 4, 5, 8, 37.) An exception, however, may be made in favour of the following, which, although the beginning

---

<sup>1</sup> sufficit, T.

and the ending agree in the main with one of Benedict's narratives (i. 23), has something peculiar in the middle part.]

A miracle. Civis Cantuariensis filius, invaletudine gravi correptus et per quindecim dies gravissime vexatus, vidi se in somnis quasi in ecclesia Christi ad altaris magni sinistram partem stantem [et] pretiosum Christi martyrem Thomam, ibidem multis sibi tam clericis quam monachis ministrantibus missarum solemnia celebrantem, elevasse oculos suos et in se conjectisse,<sup>1</sup> accersitoque monacho hujusmodi verba protulisse; “Puer ille periculose in-“ firmatur; da ei de sanguine meo ut bibat et con-“ valescat.” Evigilans autem puer patri suo visionem retulit, spem sibi esse recuperandæ sanitatis asseverans,<sup>2</sup> si vel guttam sanguinis in poculo suscepisset. Satagente<sup>3</sup> vero patre ut filii votis satisfaceret, diem illum cassò<sup>4</sup> labore consumpsit.

Sequenti<sup>5</sup> vero nocte putavit se puer in cryptis ad sancti martyris orare<sup>6</sup> Dei-genitricis et virginis Mariæ missam celebrare. Inclinans se vero sanctus ad illam et<sup>7</sup> rogavit ut puer succurreret et ei salutis gratiam impenderet. At illa “Nequaquam,” ait, “offendit “enim me.” Evigilans itaque puer morbo se valde sensit aggravatum, metuque mortis eodem die confessus viatico suscepto divinæ se misericordiæ devote commendavit. Proxima nihilominus nocte rursum aestimabat se ad sancti memoriam implorandæ salutis gratia venisse; surrexisse autem sanctum de sepulcro, eique dextera erecta benedictionis munus contulisse. Jam vero tanta inflatione circa vitalia ventremque intumuerat, ut, loquela penitus amissa, majoris admirationis

<sup>1</sup> conjectisset, T.

<sup>2</sup> asseverantes, T.

<sup>3</sup> Satagens . . . pater, more correctly, Ben.

<sup>4</sup> diem . . . cassò is the original editor's conjecture for *idem illum casu*, and is confirmed by Benedict,

whose full text, however, is *tam diem illum quam sequentem cassò*.

<sup>5</sup> Sequenti . . . contulisse. This part of the story does not appear in Benedict.

<sup>6</sup> aram?

<sup>7</sup> et, superfluous.

videretur medium illum non crepusse, quam adeo vehementer intumuisse. Discurrit huc illueque pater anxius, tandemque miserante divina clementia a quodam noto suo modicum aquæ sanguine gloriosi martyris tactæ magis quam tinctæ obtinuit, festinatoque domum reversus, poculum porrexit ægrotanti. Quid verbis morer? Mitigatus est dolor, tumor sedatus, tantumque vigoris cum salute puero restitutum est ut quarto die postquam gustaverat ad martyris sepulchrum gratias acturus convolaret.